²¹⁹ Facchinelli 1989, p. 46. «L'essere uno dell'uomo con il divino è la condizione mistica, una condizione che è chiusa nel mistero di Dio stesso» (Leonardi 2014, p. 13).

«motivata dalla funzione contemplativa dell'ascetismo cristiano»²²⁰, il cui «problema amoroso» è e rimane sempre quello della *visio Dei* come accesso sapienziale; una teologia ammirativa, in particolar modo cisterciense, che, pur continuando a *intueri*, riveste di sé il Trascendente sulla base della propria similitudine con Dio e, così facendo, crea e immette nel circuito espressivo della teologia medievale una nuova, esclusiva retorica d'amore: «La ricerca monastica di Dio si svolge sulla base del desiderio e del piacere, *delectatio*, spirituale. La contemplazione è una rivelazione della verità, una esperienza della dolcezza e della gioia divina. Si trasforma in amore»²²¹. Così, «ciò ch'io vedeva mi sembrava un riso / de l'universo» (*Paradiso* XXVII 4-5). Questa teologia, «non è ordinat[a] alla scienza, ma alla spiritualità» e la sua «grande parola non è più *quaeritur* ma *desideratur*; non è più *sciendum*, ma *experiendum*»²²². È una teologia, per la quale esiste, come per Dante, una precisa corrispondenza fra l'attuazione della *perfecta dilectio* e il raggiungimento erotico dell'*ascensio*, che trova appunto compimento nel «vedere Dio» (la Luce²²³). Di più:

²²⁰ Grégoire 1994, p. 16.

²²¹ Grégoire 1994, p. 117.

²²² Leclercq 1983, p. 6.

²²³ *Quae sunt illa duo praecepta, fratres, recolite mecum. Notissima enim esse debent, nec modo tantum venire in mentem cum commemorantur a nobis, sed deleri numquam debent de cordibus vestris. Semper omnino cogitate diligendum esse Deum et proximum: «Deum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente»; et «proximum tamquam seipsum». Haec semper cogitanda, haec meditanda, haec retinenda, haec agenda, haec implenda sunt. Dei dilectio prior est ordine praecipienda, proximi autem dilectio prior est ordine faciendi. Neque enim qui tibi praecipieret dilectionem istam in duobus praecipitis, prius tibi commendaret proximum, et postea Deum, sed prius Deum, postea proximum. Tu autem quia Deum nondum vides, diligendo proximum promereris quem videas; diligendo proximum purgas oculum ad videndum Deum, evidenter Iohanne dicente: «Si fratrem quem vides non diligis, Deum quem non vides quomodo diligere poteris?» Ecce dicitur tibi: dilige Deum. Si dicas mihi: ostende mihi quem diligam, quid respondebo, nis quod ait ipse Iohannes: «Deum nemo vidit umquam?» Et ne te alienum omnino a Deo videndo esse arbitreris: «Deus», inquit, «caritas est; et qui manet in caritate, in Deo manet». Dilige ergo proximum, et intueri in te unde diligis proximum; ibi videbis, ut poteris, Deum. Incipe ergo diligere proximum. «Frange esurienti panem tuum, et egenum sine tecto induc in domum tuam; si videris nudum, vesti, et domesticos seminis tui ne despexeris». Faciens autem ista quid consequeris? «Tunc erumpet velut matutina lux tua». Lux tua Deus tuus est, tibi «matutina», quia post noctem saeculi tibi veniet; nam ille nec oritur, nec occidit, quia semper manet. Erit tibi matutinus redeunti, qui tibi occasum fecerat, pereunti (Augustinus, in *Ioannem evangelium tractatus*, 17.8, Willelms ed. 1990, pp. 174.3-175.32).*